I
.I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0161 / 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento. 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 30 de janeiro de 2020.

Com os nossos respei tosos cumprimenlos. em resposta

ao Requerimento n° 0120/ 2020. de au toria do Vereador ELIAS CHEDIEK, encaminhamos

a esse Legislativo a inclusa cópia das informações prestadas pela Gerência de

Fiscalização de Posturas no Desenvolvimento Econômico da Sec retaria Municipal do

Trabalho e do Desenvolvimento Econômico.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário. renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

. .
1

I'
t
<:'"·•
1'.

.~.
I·'
t l
.~ ...
t '
"'' C:•
~· c.•

I
.,.

\. ·.:o
I .
~ •
~
T < ••
;i

WLG I OO<o.I2S/2020l

~ · -· 4.

~
!-::

~
,..,.; ..
@
"'"' ~· ....

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DO

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
FISCALIZAÇÃO DE DIVERSÕES PÚBLICAS

d iversaopublica@araraquara.sp.gov. br

9° andar

Sr Eliseu
Gerente da Fiscalização

Em atenção ao Requerimento O 120/2020 faz saber:

Temos recebido reclamações com referência a propagandas comerc1a1s , volume
declarados abusivos e causadores de transtornos a moradores, funcionários, comerciantes e
transeuntes.

Propagandas estas, provenientes de estabelecimentos comerciais em seus anúncios ,
publicidades, aparelhos de som e imagem

A Fiscalização de Diversões Públicas, realiza frequentemente trabalho de avaliação,
orientação, cadastramento, acompanhamento, notificando , advertindo os comerciantes dentre
outros temos :

Estabelecimentos Comerciais visitados:

- Nova Calçado- Rua 9 de Julho , 575
- COP- CENTRO ODON. PERSONALIZADO -Rua 9 de Julho, 576,
- JEAN VINICIOS VIEIRA- EPP- Rua 9 de Julho, 1565;
- SHOE ARARAQUARA CALÇADOS LTDA -Rua 9 de Julho, 1014;
- ARARAQUARA M. ANTONIA EMPR. IMOB. Av. Maria Ant. Camargo de Oliveira, 50();
- Planeta Jens -Rua 9 de Julho;
- Rua 9 de julho, 436;
- Comercial São Jorge - Rua 9 de Julho, 554 ;
- Via Armenia - Rua 9 de Julho, 528;
- Rosimar Ap. Felipe - Rua 9 dejullzo, 1094;
- CLEITON LUIS PEREIRA -ME - Rua 9 de Julho, 560;
- JF Colombo Calçados - Rua 9 de Julho, 510;
- B & S Ve.ftuário - Rua 9 de Julho 591;
- Magazine Luiza - Rua 9 de Jullzo, 531

Trata-se de uma situação corriqueira, com repudio de alguns comerciantes que insistem na
promoção de anúncios fazendo uso de caixas de som e outros meios .

A Fiscalização de Diversão Publica, realiza visita , orienta, solicita a colaboração, em caso
de recusa emite Notificação, orientando , advertindo, havendo a ocorrência ou registro de fatos
devidamente fundamentado que c acterit- em e infração a Legislação Municipal, ficará sujeito as
sanções.

/ I